
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 

LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 

Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 

DYDD MAWRTH 
14 CHWEFROR 2023 

10.00 o’r gloch 

TUESDAY 
14 FEBRUARY 2023 

10.00 am 
CYFARFOD HYBRID – YN SIAMBR Y 

CYNGOR AC YN RHITHWIR 
HYBRID MEETING  – VIRTUAL AND IN 

THE COUNCIL CHAMBER 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 

Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, Robin Wyn Williams 

 

Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams  
 

 
 
COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion  eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non -Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a  gynhaliwyd 
ar 24 Ionawr 2023.  

 

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 9 - 22) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth.   

 

5    CYFRIFON AC ADRODDIAD BLYNYDDOL YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 
BELLACH 2021/22  (Tudalennau 23 - 46) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 
 

6    FFIOEDD CARTREFI GOFAL Y SECTOR ANNIBYNNOL 2023/24  (Tudalennau 

47 - 52) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion.  

 

7    SEFYDLU PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO NEWYDD AR GYFER CYNGOR 
SIR YNYS MÔN  (Tudalennau 53 - 56) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.   
 



 
 

 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

 Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 Cynghorydd Carwyn Jones (Isgadeirdd) 
 
Cynghorwyr Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, Dafydd 
R Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams.  
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr,  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 Swyddog, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Democratiaeth, 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) (ar gyfer 
eitem 7), 
Rheolwr Cynllunio Amgylchedd Adeiledig a Naturiol (JIW) (ar gyfer 
eitem 9), 
Rheolwr Datblygu Economaidd (TJ) (ar gyfer eitem 10), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Rheolwr Sgriwtini (AGD), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).  
 

YMDDIHEURIADAU:  Dim  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL 

Cynghorwyr Geraint Bebb, Glyn Haynes, Robert Ll Jones, Derek 
Owen, Dafydd Roberts, Ken Taylor, Liz Wood 
 

 
Mynegodd Arweinydd y Cyngor ei chydymdeimlad dwysaf â theulu'r diweddar 
Gynghorydd Alun Mummery.  Talodd deyrnged i'r diweddar Gynghorydd Alun 
Mummery am ei waith fel Aelod Portffolio Gwasanaethau Tai ers 2017. 
 
 
Roedd Pennaeth Gwasanaeth Tai hefyd yn awyddus i ddiolch i'r diweddar 
Gynghorydd Alun Mummery am ei gefnogaeth i'r Adran Gwasanaethau Tai gan 
nodi fod y Cynghorydd Mummery yn falch o'r gwaith a gyflawnwyd gan yr Adran.  
 

*          *          *          * 
 

Croesawodd Arweinydd y Cyngor Mr Dyfan Sion, Pennaeth Democratiaeth i'w 
gyfarfod cyntaf o'r Pwyllgor Gwaith, a dymunodd yn dda iddo yn ei swydd newydd. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 
 

 2 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO   
 
Dim materion i’w hadrodd. 
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 29 
Tachwedd, 2022 i'w cadarnhau.  
 
Penderfynwyd bod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 29 Tachwedd, 2022 yn cael eu cadarnhau fel rhai cywir.  
 

4 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH   
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth oedd yn cynnwys Blaenraglen 
Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng Chwefror a Medi 2023 i'w gadarnhau a 
nodwyd y newidiadau canlynol:-  
 
Eitemau newydd 
 

 Eitem 3 – Trefniadau Polisi Cynllunio Newydd – eitem newydd ar gyfer cyfarfod 
y Pwyllgor Gwaith ar 14 Chwefror, 2023; 

 Eitem 7 – Adolygiad Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2022/2023 – eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth, 2023; 

 Eitem 21 – Strategaeth Gwella Canol Trefi Môn – eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2023; 

 Eitem 22 – Cynllun Rheoli 
[...]
ac roeddent am 
gydnabod eu hymroddiad a'u gwaith da. Ar ôl ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd 
yn ysgrifenedig ac ar lafar yn y cyfarfod, argymhellwyd nodi cynnwys adroddiad 
Arolygiad Gwerthuso Perfformiad Arolygiaeth Gofal Cymru ac argymell y camau 
arfaethedig yn sgil yr arolygiad i'r Pwyllgor Gwaith eu mabwysiadu. 
 
Roedd Arweinydd y Cyngor hefyd am ddiolch i staff yr Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol am eu gwaith.  Dywedodd ei bod yn falch bod yr adroddiad wedi 
cydnabod bod y gefnogaeth wleidyddol a chorfforaethol y mae'r adran wedi ei chael 
wedi cyfrannu at y gwelliant o fewn y gwasanaeth ers 2016.  Dymunai ddiolch hefyd 
i'r adrannau Cyllid, Adnoddau Dynol a Chyfreithiol am gefnogi'r adran 
gwasanaethau cymdeithasol.  Cyfeiriodd yr Arweinydd ymhellach fod AGC wedi 
nodi bod yr Awdurdod yn dangos parodrwydd amlwg i weithio gyda sefydliadau sy’n 
bartneriaid a'r trydydd sector ynghyd â gwasanaethau eraill o fewn y Cyngor.   
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi adroddiad AGC ar Arolygiad Gwerthuso 
Perfformiad Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

6 CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2023/24  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 oedd yn nodi cyllideb refeniw dros dro'r Pwyllgor Gwaith ar gyfer 2023/2024 i’w 
hystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad Cwsmeriaid fod y gyllideb gychwynnol ar gyfer eleni wedi 
cynyddu i £172.438m ac mai'r prif ffactor yw chwyddiant fel y gellir ei ddangos yn 
Nhabl 2 o fewn yr adroddiad.  Dywedodd ymhellach fod ymgynghoriad cyhoeddus 
wedi'i gynnal o ran y gyllideb refeniw a bod yr adborth wedi arwain at gyfuniad o 
gynnydd yn Nhreth y Cyngor, y defnydd o arian wrth gefn a chynyddu'r premiwm ar 
ail gartrefi.   Er bod y setliad dros dro i Lywodraeth Cymru yn uwch na'r hyn a 
ragwelwyd, mae gan yr awdurdod ddiffyg o £5.396m o hyd.  Er mwyn ariannu'r 
diffyg ariannol, byddai angen gosod cynnydd o 12% yn Nhreth y Cyngor.  Er m
[...]
 

Carys Edwards 
Pennaeth Proffesiwn –  

AD a Thrawsnewid  
 

Cyng Robin Williams 

Pwyllgor 
Sgriwtini 

Corfforaethol 
 

14 Mawrth 2023 

Pwyllgor Gwaith 
 

21 Mawrth 2023 

 

T
udalen 16



Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
Cyfnod: Mawrth – Hydref 2023  

Diweddarwyd 3 Chwefror 2023 

*  Allwedd:                                                                                   
S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG = Er gwybodaeth     

                              
9 

 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / Aelod 
arweiniol a chyswllt ar 

gyfer cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i ddirprwyo, 
dyddiad cyhoeddi 

Dyddiad y  
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

17 Cynllun Busnes y 
Cyfrif Refeniw Tai 
(CRT) 
 
 

 Tai Ned Michael 
Pennaeth Gwasanaethau 

Tai 
 
 
 

Panel Sgriwtini 
Cyllid – dyddiad 
i’w gadarnhau 

Pwyllgor Gwaith 
 

21 Mawrth 2023 
 
 

 

18 Moderneiddio 
Ysgolion – Symud 
dyddiad 
gweithredu’r 
rhybudd statudol ar 
gyfer Ysgol y Graig 
ac Ysgol Talwrn 

 Dysgu Marc B Hughes 
Cyfarwyddwr Addysg, 
Sgiliau a Phobl Ifanc 

 
Cyng Ieuan Williams 

 Pwyllgor Gwaith 
 

21 Mawrth 2023 

 

19 Adroddiad 
Cynnydd: Rhaglen 
Wella’r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

Fôn Roberts 
Cyfarwyddwr 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 
Cyng Gary Pritchard 
Cyng Alun Roberts 

Panel Sgriwtini 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol /  

Pwyllgor 
Sgriwtini 

Corfforaethol  
14 Mawrth 2023 

Pwyllgor Gwaith 
 

21 Mawrth 2023 
 

 

Ebrill 2023  

20 Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith 
(S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 
 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
[...]
yllfa 
ariannol gyfredol ar 
draws y Cyngor. 

Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Williams 

Panel Sgriwtini 
Cyllid – dyddiad 
i’w gadarnhau 

 
 
 

Pwyllgor Gwaith 
 

Medi 2023 
 
 

 

38 Adroddiad 
Cynnydd: Rhaglen 
Wella’r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

Fôn Roberts 
Cyfarwyddwr 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 
Cyng Gary Pritchard 
Cyng Alun Roberts 

Panel Sgriwtini 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol /  

 
Pwyllgor 
Sgriwtini 

Corfforaethol  

Pwyllgor Gwaith 
 

Medi 2023 
 

 

Hydref 2023 

39 Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith 
(S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Dyfan Sion 
Pennaeth Democratiaeth 

 
Cyng Llinos Medi 

 

 Pwyllgor Gwaith 
 

Hydref 2023 

 

 
 
 

T
udalen 22



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 14 Chwefror 2023 

Pwnc: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Stad Elusennol David Hughes ac 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2021/22 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Robin Williams (Cyllid, Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad Cwsmeriaid) 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Addysg a’r Iaith Gymraeg) 

Pennaeth Gwasanaeth: Marc Jones 

Awdur yr Adroddiad; 
Ffôn: 
E-bost: 

Bethan Owen 
(01248) 752663 
BethanOwen2@ynysmon.llyw.Cymru 

Aelodau Lleol: Amherthnasol 

A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

 

 Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 
Ynys Môn ar gyfer y flwyddyn 2021/22 (Atodiad A). 

 Dirprwyo i'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 yr awdurdod i 
lofnodi'r Adroddiad Blynyddol a'r Cyfrifon Terfynol a'u ffeilio gyda'r Comisiwn Elusennau ar 
ôl cwblhau'r archwiliad yn foddhaol. 

 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

[...]
                                    

1 Prif Weithredwr / Tîm Arweinyddiaeth 
(TA) (gorfodol) 

Mae’r TA wedi ystyried yr adroddiad ac 
ymgorfforwyd y sylwadau yn yr adroddiad. 

2 Cyllid / Swyddog Adran 151 
(gorfodol)  

Amherthnasol – adroddiad y Swyddog Adran 151 
yw hwn. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(gorfodol) 

Mae’r Swyddog Monitro’n aelod o’r TA a byddai 
unrhyw sylwadau wedi cael eu hystyried yng 
nghyfarfod y TA. 

4 Adnoddau Dynol (AD) Amherthnasol 

5 Eiddo Amherthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu 

Amherthnasol 

7 Sgriwtini Amherthnasol 

8 Aelodau Lleol Amherthnasol 

9 Unrhyw gyrff allanol / arall Mae’r cyfrifon wedi cael eu harchwilio gan 
Archwiliwr Allanol ac mae eu hadroddiad yn ffurfio 
rhan o’r cyfrifon. 

F -    Atodiadau: 

 

 Atodiad A – Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2021/22.  
 

FF – Papurau cefndir (cysylltwch ag awdur yr adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach): 

 

 Adroddiad Diweddaru Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn – Pwyllgor Gwaith, 28 Hydref 2019 
(eitem 13) 

 

 
  

Tudalen 24



STAD ELUSENNOL DAVID HUGHES AC YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 

1.1 Yn yr adroddiad hwn ceir trosolwg o’r cefndir i Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys 
Môn. Mae ynddo wybodaeth am statws cyfreithiol yr Ymddiriedolaeth a’r gwahanol 
elfennau sy’n gysylltiedig â hi. Ceir crynodeb o berfformiad ariannol yr Ymddiriedolaeth. 
Prif bwrpas yr adroddiad hwn yw gofyn i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r Adroddiad 
Blynyddol a’r Cyfrifon terfynol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22. 

 
1.2 Mae’r adroddiad hefydyn cynnwys diweddariad i Aelodau ynghylch y camau a gymerwyd 

i ddosbarthu mwy o gyllid yr Ymddiriedolaeth i gyflawni dibenion elusennol yr 
Ymddiriedolaeth. 

 
2. CEFNDIR 

 
2.1 Mae Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn yn cynnwys tair cronfa: Cronfa Waddol 

David Hughes a Chronfa Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 a Chronfa Ymddiriedolaeth 
Addysg Ynys Môn 2/3 sy’n darparu budd addysgol penodol. 

 
2.1.1. Stad Elusennol David Hughes 

 
Mae’r gwaddol yn dyddio’n ôl i 1608 ac, ar hyn o bryd, mae’n cynnwys nifer o 
blotiau o dir mân-ddaliadau a bythynnod a buddsoddiadau eraill. Mae’r gronfa hon 
yn casglu rhenti o’r eiddo y mae’n buddsoddi ynddynt a difidendau a llog ar 
fuddsoddiadau’r Gronfa Fuddsoddi, a reolir gan Reolwyr Cronfa Buddsoddi 
Blackrock. Caiff costau rheoli, ariannol a gweinyddol y stad eu tynnu o’r rhenti a 
geir er mwyn penderfynu ar yr incwm net y gellir ei rannu yn ystod y flwyddyn. Caiff 
chwarter unrhyw incwm net sydd dros ben ei dalu i elusen ddigyswllt, “Elusen 
David Hughes ar gyfer y Tlodion”, a hynny er mwyn lliniaru tlodi yng nghymuned 
Llantrisant. Mae’r incwm sy’n weddill yn cael ei drosglwyddo i Gronfa Addysg 
Bellach Ynys Môn, sydd wedi ei rhannu’n ddwy gronfa benodol. 

 
2.1.2. Cronfeydd Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 (Cronfa 

Gyfyngedig) 
 

Yn ogystal â’r incwm net o Stad Waddol David Hughes, mae’r Ymddiriedolaeth hon 
hefyd yn derbyn incwm o fuddsoddiadau a reolir gan Blackrock, mewn modd tebyg 
i Gronfa Waddol David Hughes. Pwrpas y gronfa yw darparu cymorth ariannol i 
ddisgyblion hŷn y 5 ysgol uwchradd er mwyn iddynt gwblhau eu cyrsiau. 

 
2.1.3. Cronfeydd Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2/3 (Cronfa 

Gyfyngedig) 
 

Mae’r elfen hon o’r Ymddiriedolaeth yn derbyn incwm mewn ffordd debyg i’r uchod 
(2.1.2). Mae’r gronfa i’w defnyddio i helpu pobl ifanc dan 25 oed sydd wedi 
mynychu un neu fwy o’r 5 ysgol uwchradd am gyfnod o ddwy flynedd ac y mae 
angen cymorth ariannol arnynt i fynd ymlaen i addysg bellach neu addysg uwch 
neu hyfforddiant. 

2.2 Statws Cyfreithiol 

2.2.1. Mae Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn yn elusen gofrestredig a Chyngor 
Sir Ynys Môn yw’r unig ymddiriedolwr. Nid oes unrhyw ddarpariaeth benodol sy’n 
dirprwyo cyfrifoldeb i’r Cyngor llawn neu swyddog penodol mewn perthynas â’r 
Ymddiriedolaeth, felly, mae’r penderfyniadau hynny wedi eu 
[...]
 
methodoleg rhanbarthol, argymhellir ein bod ni’n cynnig cyfradd is o chwyddiant o 3% ar gyfer y 
ffioedd EMI yn 2023/24, gyda’r nod o gydbwyso’r gyfradd gyda methodoleg ffioedd rhanbarthol 
dros gyfnod o amser. 
 
Mae Ynys Môn felly yn argymell y cyfraddau canlynol i’w cymeradwyo: 
 
Tabl 2 – Ffioedd Arfaethedig Ynys Môn ar gyfer 2023/24 
 

Categori 
 

2022/23 
Ffi 

Gwreiddiol 

2023/24 
Ffi  

Arfaethedig 

Cynnydd 
i’w 

Gymharu a 
Ffioedd 
Ebrill 

2022/23  

 % Cynnydd   
i’w 

Gymharu a 
Ffioedd 
Ebrill 

2022/23 

Preswyl (Oedolion)  £636.80 £711.83 £75.03     11.78% 

Preswyl (EMI) £707.17 £795.46 £88.29 12.48% 

Gofal Nyrsio  
(Elfen Gofal Cymdeithasol)  

£703.79 £774.54 
 

£70.75 10.05% 

Nyrsio (EMI)  
(Elfen Gofal Cymdeithasol)  

£800.88 £915.37 £114.49 14.30% 

 
 
Nodwch os gwelwch yn dda, bod yr Awdurdod wedi cynnal adolygiad canol blwyddyn o ffioedd ym 
mis Gorffennaf 2022 a nodir y ffioedd diwygiedig ar gyfer 2022/23 a ddaeth i rym o 17 Gorffennaf 
2022 yn Atodiad A. 
 
Nid yw'r ffioedd uchod yn cynnwys Gofal Nyrsio am Ddim Awdurdodau Lleol (FNC) na elfen FNC 
y Bwrdd Iechyd ar ffioedd nyrsio, gan nad yw'r codiad ar gyfer 2023/24 wedi'i gytuno eto. Cyfradd 
FNC cyfredol yr ALl ar gyfer 2022/23 yw £7.86, a chyfradd FNC bresennol y Bwrdd Iechyd ar 
gyfer 2022/23 yw £193.88. Sylwch fod y ffioedd arfaethedig ar gyfer 2022/23 yn yr adolygiad 
ffioedd canol blwyddyn yn cynnwys cyfradd FNC yr ALl ar y pryd, sef £7.48, ac, felly, nid oes 
modd eu cymharu’n uniongyrchol â’r ffigyrau uchod. Cyhoeddwyd y gyfradd FNC ALl ddiwygiedig 
o £7.86 ar ôl cynnal yr adolygiad ffioedd canol blwyddyn.  
 

Tudalen 48



Efallai y bydd angen ystyried ceisiadau unigol gan ddarparwyr ynghylch y ffioedd hyn. Os bydd 
tystiolaeth glir i ddangos nad yw'r ffi a osodwyd yn ddigonol mewn unrhyw achos unigol, bydd 
angen i'r cyngor ystyried eithriadau i'r cyfraddau ffioedd. Cynigir bod unrhyw benderfyniadau o'r 
fath yn cael eu dirprwyo i'r Aelod Portffolio, y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 a Phennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion. 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith:- 
 

1. Gydnabod Methodoleg Ffioedd Gogledd Cymru fel y'i gweithredwyd hyd yn hyn gan 
Awdurdodau Gogledd Cymru fel sail i osod ffioedd yn Ynys Môn yn ystod 2023/24 (Tabl 
1); 
 

2. Cymeradwyo’r argymhelliad i godi lefel y ffioedd fel a ganlyn:- 
 

R1 – Gofal Preswyl (Oedolion) – £711.83 

R2 – Preswyl (EMI) - £795.46 
R3 – Gofal Nyrsio (Elfen Gofal Cymdeithasol) - £774.54 + elfen FNC yr Awdurdod Lleol   

(I’w gadarnhau) 
R4 – Nyrsio (EMI) (Elfen Gofal Cymdeithasol) - £915.37 + elfen FNC yr Awdurdod Lleol 

                    (I’w gadarnhau) 
 

Yn unol ag Awdurdodau eraill, awdurdodi’r Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Gwasanaethau Cyllid 
i ymateb i unrhyw geisiadau gan gartrefi unigol i archwilio eu cyfrifon penodol a defnyddio'r ymarfer 
fel sail i ystyried unrhyw eithriadau i'r ffioedd y cytunwyd arnynt. Unrhyw eithriadau i'w cytuno 
gyda'r Aelod Portffolio, y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a'r 
Pennaeth Oedolion o'r cyllidebau presennol. 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau 
dros eu gwrthod a / neu ddewis yr opsiwn hwn? 
 

Oherwydd natur y galw am welyau EMI ar yr ynys, mae’r gwasanaeth yn argymell y dylai ffioedd 
yr EMI aros yn uwch na chyfradd Methodoleg Gogledd Cymru gyda’r bwriad o gydbwyso’r ffioedd 
gyda Methodoleg Gogledd Cymru yn ystod y blynyddoedd nesaf. Felly, rydym yn rhoi cyfradd is o 
chwyddiant ar waith er mwyn cydbwyso’r cyfraddau dros gyfnod o amser. 
 

Yn ystod y blynyddoedd diweddar, mae’r galw am welyau Preswyl wedi bod yn sylweddol is na’r 
cyflenwad ar yr Ynys, ac oherwydd hyn, penderfynodd y gwasanaeth leihau’r Enillion o Fuddsoddi 
o 10% i 9% gyda’r bwriad o annog darparwyr i fuddsoddi mewn darpariaeth EMI. Fodd bynnag, yn 
y misoedd diwethaf, mae wedi dod yn amlwg fod y galw am welyau preswyl wedi cynyddu’n 
sylweddol. Oherwydd hyn, rydym wedi cynyddu’
[...]
r gyfer 2022/23 yw £7.86, a chyfradd cyfredol FNC y Bwrdd Iechyd ar 
gyfer 2022/23 yw £193.88. 
 
Sylwch fod y ffioedd arfaethedig ar gyfer 2022/23 yn yr adolygiad ffioedd canol blwyddyn yn cynnwys cyfradd FNC yr ALl ar y pryd, sef £7.48, 
ac, felly, nid oes modd eu cymharu’n uniongyrchol â’r ffigyrau uchod. Cyhoeddwyd y gyfradd FNC ALl ddiwygiedig o £7.86 ar ôl cynnal yr 
adolygiad ffioedd canol blwyddyn. 

T
udalen 51



T
his page is intentionally left blank



SWYDDOGOL 

Page 1 of 4 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith a Cyngor Llawn 

Dyddiad: 14 Chwefror 2023 

Pwnc / Testun: Sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ar gyfer 
Cyngor Sir Ynys Mon. 

Deilydd(ion) Portffolio: Cyng. Nicola Roberts 

Pennaeth Gwasanaeth 
/ Cyfarwyddwr: 
 

Christian Branch, Pennaeth Gwasanaeth, Gwasanaeth 
Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

Dewi Francis Jones. 
01248 752420 
dewijones@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:   
 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  

Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi mewn lle trefniant llywodraethu dros waith polisi 
cynllunio ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn. 
 
Argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith yn cytuno efo’r argymhellion yma i’r Cyngor 
llawn: 
 

1. I sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn. 
 

2. I ddiwygio’r Cyfansoddiad er mwyn diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y 
Cyd a sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ac i ddirprwyo i’r Swyddog 
Monitro yr hawl i weithredu’r newidiadau yna. 

 
Cefndir: 
Penderfynwyd Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Sir Gwynedd i ddod a’r cytundeb 
cydweithio ar faterion polisi cynllunio  i ben ar y 31 Mawrth 2023. 
 
Golygir hyn bod rhaid diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd presennol a chael 
trefniadau ar wahân ar gyfer y ddau awdurdod, er mwyn cyfrannu at baratoi Cynllun 
Datblygu Lleol newydd a gwaith polisi cynllunio cysylltiedig. 
 
Bwriedir felly greu “Pwyllgor Polisi Cynllunio” (y Pwyllgor) ar gyfer Cyn
[...]
 sicrhau bod ganddo ddigon o gapasiti a gallu 
i ymgymryd â'i ddyletswyddau polisi cynllunio yn effeithiol.  Bydd gweithrediad a 
gweinyddu'r Pwyllgor felly yn ddibynnol ar ganlyniad llwyddiannus y prosesau recriwtio 
parhaus. 
 

 

Tudalen 54



SWYDDOGOL 

Page 3 of 4 

B – Pa opsiynau eraill bu I chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu gwrthod 
ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?  

Mae’r Pwyllgor Gwaith eisoes wedi cytuno i ddod a’r cytundeb cydweithio ar faterion polisi 
cynllunio i ben (Gorffennaf 2022), diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd presennol 
a chael trefniadau ar wahân ar gyfer y ddau awdurdod. 
 
Ni chredir fod dewis ond creu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd i allu cyflawni a 
phenderfynu ar y materion hynny mae angen eu gwneud yn y broses o baratoi a 
gweithredu cynllun datblygu lleol. 

 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

O ystyried goblygiadau strategol a gweithredol y penderfyniad, mae'n hanfodol bod y 
Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo'r argymhellion ac mae’n ofyn Cyfansoddiadol bod y 
Pwyllgor Gwaith yn ymgynghorydd ar yr argymhelliad bod y Cyngor llawn yn sefydlu’r 
pwyllgor ar y telerau yma ac sy’n newid i’r Cyfansoddiad. 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson a’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 

Cytunodd Pwyllgor Gwaith y Cyngor i sefydlu Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ym mis 
Mehefin 2010. 
 
Cytunodd Pwyllgor Gwaith y Cyngor i ddod a’r cytundeb cydweithio ar faterion polisi 
cynllunio i ben (Gorffennaf 2022), diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd presennol 
a chael trefniadau ar wahân ar gyfer y ddau awdurdod. 

 

DD – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd gan y 
Cyngor? 

Mae cyllideb eisoes yn bodoli er mwyn i'r Gwasanaeth ymgymryd â'i dyletswyddau polisi 
cynllunio. 
 

 

 
E –  Effaith ar Genedlaethau’r Dyfodol (os yn berthnasol)  
 

1 Sut mae’r penderfyniad yma’n 
effeithio ar ein anghenion tymor hir 
fel Ynys  

Mae creu Tîm Polisi Cynllunio newydd am 
rhoi pe
[...]
aith y Pwyllgor Gwaith
	5 Cyfrifon ac Adroddiad Blynyddol yr Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 2021/22
	Adroddiad - Cyfrifon YAB
	Atodiad - Cronfa YAB - Adroddiad a Chyfrifon

	6 Ffioedd Cartrefi Gofal y Sector Annibynnol 2023/24
	7 Sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn



Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, Dafydd 
Rhys Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/ Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Democratiaeth  
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Swyddog Pwyllgorau (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Cynghorwyr Carwyn Jones, Mrs Carys Edwards (Pennaeth Proffesiwn 
(AD) a Thrawsnewid)  
 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 
Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes, MBE, Aled M. Jones,  
R. Llewelyn Jones, Derek Owen, Pip O’Neill, Dafydd Roberts, Ken 
Taylor, Alwen Watkin, Arfon Wyn. 

  

 
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

 
2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 

APWYNTIEDIG  

 
Rhoddodd y Prif Weithredwr ddiweddariad ar y sefyllfa yn sgil y bwriad i gau ffatri 
ddofednod 2 Sisters yn Llangefni a chadarnhaodd bod ymgynghoriad yn mynd rhagddo 
gyda staff y ffatri ar hyn o bryd ac nad yw’r gwaith yn debygol o gael ei gwblhau tan 
ddechrau mis Mawrth. Yn y cyfamser mae’r Cyngor mewn cysylltiad â’r perchnogion yn 
ogystal â grŵp bwyd 2 Sisters ac mae’n gweithio’n agos iawn gyda Llywodraeth y DU a 
Llywodraeth Cymru ynghyd â’r Undebau Llafur.  Gellid sefydlu Canolfan Waith yng 
Nghanolfan Fusnes y Cyngor fel bod modd i staff gael mynediad hwylus at gyngor a 
chymorth a bwriedir hefyd darparu llawlyfr i staff sy’n cynnwys gwybodaeth angenrheidiol a 
manylion cyswllt mewn perthynas â chyflogaeth a chymorth cymdeithasol a lles. Hefyd, 
cynhaliodd y Cyngor sesiwn galw heibio yn y dderbynfa’r wythnos ddiwethaf yn ei rôl fel 
cyflogwr mawr yn lleol.  Er ei bod hi’n anodd gwneud unrhyw gynlluniau pendant hyd nes y 
bydd y cwmni’n cadarnhau'r hyn y mae’n bwriadu’i wneud gyda’r ffatri, mae’n galonogol 
adrodd bod rhai o’r gweithwyr wedi llwyddo i gael gwaith gyda chwmnïau eraill o fewn yr 
isranbarth sy’n dyst i werth y sgiliau y maent wedi eu datblygu ar y safle yn Llangefni.  



  

 

Dywedodd y Prif Weithredwr y bydd y sefyllfa’n dod yn gliriach unwaith y bydd yr 
ymgynghoriad gyda’r staff wedi dod i ben. 
 

3 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 24 Ionawr, 
2023 i’w cadarnhau. 
 
Penderfynwyd cadarnhau fod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 24 Ionawr, 2023 yn gywir. 

 
4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth,  a oedd yn cynnwys Blaen Raglen 
Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod Mawrth i Ebrill, 2023, i gael ei ystyried.   

 

Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith mewn perthynas 
â’r eitemau newydd ar y Rhaglen Waith sef eitem 6 (Newidiadau i’r Polisi Darpariaeth 
Isafswm Refeniw) ac eitem 13 (Cynllun y Cyngor 2023-28) a fydd yn cael eu hystyried yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth, 2023  ac eitem 18 (Moderneiddio Ysgolion - 
Symud dyddiad gweithredu’r rhybudd statudol ar gyfer Ysgol y Graig ac Ysgol Talwrn) a 
fydd yn cael ei ystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 21 Mawrth, 2023. 
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei diweddaru 
am y cyfnod Mawrth 2023 i Hydref 2023 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y 
cyfarfod. 

 
5 CYFRIFON AC ADRODDIAD BLYNYDDOL YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 

BELLACH 2021/22  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, a 
oedd yn cynnwys Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ystâd Elusennol David Hughes ac 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2021/22, i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith.  
Roedd yr adroddiad yn rhoi trosolwg o gefndir Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 
ynghyd â chrynodeb o berfformiad ariannol yr Ymddiriedolaeth yn 2021/22. Roedd yr 
adroddiad hefyd yn cynnwys diweddariad ar y cynnydd o ran dosbarthu mwy o gyllid yr 
Ymddiriedolaeth i gyflawni dibenion elusennol yr Ymddiriedolaeth.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad Cwsmer a dywedodd bod Gwaddol David Hughes yn dyddio’n ôl i 
1608 a’i fod yn cynnwys nifer o blotiau o dir mân-ddaliadau a bythynnod a buddsoddiadau 
eraill. Mae’r gronfa hon yn casglu rhenti o’r eiddo y mae’n buddsoddi ynddynt a difidendau 
a llog ar fuddsoddiadau’r Gronfa Fuddsoddi. Caiff costau rheoli, ariannol a gweinyddol y 
stad eu tynnu o’r rhenti a geir er mwyn penderfynu ar yr incwm net y gellir ei rannu yn ystod 
y flwyddyn fel yr amlinellir yn yr adroddiad. Yn 2019, cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith 
raglen waith a fyddai’n galluogi’r Ymddiriedolaeth i ddosbarthu cyllid yr Ymddiriedolaeth yn 
fwy effeithiol i i fwy o fuddiolwyr mewn ysgolion uwchradd neu addysg bellach/uwch ar 
Ynys Môn.  Aeth y Cynghorydd Robin Williams ymlaen i ddweud bod angen cwblhau 
gwaith pellach i hyrwyddo cyllid yr Ymddiriedolaeth ymysg ysgolion Ynys Môn a bydd y 
mater hwn yn cael ei godi mewn cyfarfod rhwng yr ysgolion, y Swyddog Adran 151 a’r 
Aelodau Portffolio Cyllid ac Addysg.  Hefyd, roedd o’r farn bod angen adolygu’r 
Ymddiriedolaeth gyda’r nod o’i diweddaru a’i gwneud yn fwy perthnasol i’r amodau a 
gofynion addysgol presennol. Mae cynllun gweithredu a dogfennau’r Ymddiriedolaeth 
wedi’u geirio’n hen ffasiwn ac mae angen eu diwygio a’u diweddaru. Ni allai warantu y 



  

 

byddai newidiadau yn cael eu gwneud achos fod hynny yn dibynnu ar y cyngor cyfreithiol a 
dderbynnir ond roedd o’r farn bod angen cynnal adolygiad a’i fod yn amserol gwneud 
hynny.  Cynigodd felly bod y bwriad hwnnw’n cael ei ffurfioli drwy benderfyniad gan y 
Pwyllgor Gwaith.   
 
Roedd y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Portffolio Plant (Gwasanaethau Ieuenctid a 
Gwasanaethau Ieuenctid yn croesawu’r adolygiad yn enwedig petai hynny’n golygu y gallai 
mwy o bobl ifanc sydd mewn addysg ar Ynys Môn elwa ohono a hynny mewn cyfnod 
anodd  sydd yn debygol o bara am beth amser eto.  
 
 
Penderfynwyd – 

 
• Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft Ymddiriedolaeth Addysg 
Bellach Ynys Môn ar gyfer y flwyddyn 2021/22. 
• Dirprwyo i'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 yr 
awdurdod i lofnodi'r Adroddiad Blynyddol a'r Cyfrifon Terfynol a'u ffeilio gyda'r 
Comisiwn Elusennau ar ôl cwblhau'r archwiliad yn foddhaol. 
• Awdurdodi cynnal adolygiad o Ymddiriedolaeth Addysg Ynys Môn gyda’r nod o 
ddiweddaru a moderneiddio’r Ymddiriedolaeth er mwyn sicrhau’r buddion addysgol 
gorau posibl ohono ar gyfer pobl ifanc Ynys Môn. 
 

  
6 FFIOEDD CARTREFI GOFAL Y SECTOR ANNIBYNNOL 2023/24  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith ar bennu ffioedd cartrefi gofal y sector annibynnol ar 
gyfer 2023/24 yn unol â’r polisi cenedlaethol. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Alun Roberts, Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion y bydd 
yr Awdurdod yn parhau i ddefnyddio’r Fethodoleg Ffioedd Rhanbarthol ar gyfer ffioedd 
Preswylio a Nyrsio Sylfaenol ond bwriedir defnyddio cyfraddau ffioedd uwch ar gyfer 
darpariaeth EMI Preswyl a Nyrsio.  Efallai y bydd rhaid i’r Awdurdod ystyried ceisiadau 
unigol gan ddarparwyr ynghylch y ffioedd hyn ac os gellir dangos nad yw'r ffi a osodwyd yn 
ddigonol mewn unrhyw achos unigol, bydd angen i'r Awdurdod ystyried eithriadau i'r 
cyfraddau ffioedd n unol â’r prosesau a gynigir yn yr adroddiad.  
 
Cynghorodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, oherwydd natur y galw am welyau EMI 
ar yr ynys ac er mwyn annog darpariaeth bellach, bod y gwasanaeth yn argymell y dylai 
ffioedd 
yr EMI aros yn uwch na chyfradd Methodoleg Gogledd Cymru.  Cynhaliodd yr Awdurdod 
adolygiad canol blwyddyn o ffioedd ym mis Gorffennaf 2022 ac yn ystod yr adolygiad hwn 
cynyddwyd y ffioedd diwygiedig ar gyfer EMI Preswyl a Nyrsio ar gyfer 2022/23 ymhellach 
a chynigir bod y newidiadau hynny’n cael eu cadw.   
 
Penderfynwyd – 
 

 Cydnabod Methodoleg Ffioedd Gogledd Cymru fel y'i gweithredwyd hyd yn 

hyn gan Awdurdodau Gogledd Cymru fel sail i osod ffioedd yn Ynys Môn yn 
ystod 2023/24 (Tabl 1 yn yr adroddiad); 

 Cymeradwyo’r argymhelliad i godi lefel y ffioedd fel a ganlyn:- 
 

 Gofal Preswyl (Oedolion) – £711.83 



  

 

 

 Preswyl (EMI) - £795.46 
 

 Gofal Nyrsio (Elfen Gofal Cymdeithasol) - £774.54 + elfen FNC yr Awdurdod 
Lleol (I’w gadarnhau) 
 

 Nyrsio (EMI) (Elfen Gofal Cymdeithasol) - £915.37 + elfen FNC yr Awdurdod 
Lleol (I’w gadarnhau) 
 

 Awdurdodi’r Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Gwasanaethau Cyllid i ymateb i 
unrhyw geisiadau gan gartrefi unigol i archwilio eu cyfrifon penodol a 
defnyddio'r ymarfer fel sail i ystyried unrhyw eithriadau i'r ffioedd y 
cytunwyd arnynt. Unrhyw eithriadau i'w cytuno gyda'r Aelod Portffolio, y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a'r Pennaeth 
Oedolion o'r cyllidebau presennol. 

  
7 SEFYDLU PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO NEWYDD AR GYFER CYNGOR SIR YNYS 

MÔN  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, a oedd yn nodi’r 
trefniadau llywodraethu arfaethedig ar gyfer gwaith polisi cynllunio Cyngor Sir Ynys Môn, 
i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Nicola Roberts, Aelod Portffolio Cynllunio, 
Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd a ddywedodd bod y penderfyniad gan Gyngor Sir 
Ynys Môn a Chyngor Gwynedd i ddod â’r cytundeb cydweithio ar faterion polisi cynllunio i 
ben  ar 31 Mawrth 2023 yn golygu y bydd rhaid diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y 
Cyd. Bydd rhaid i’r awdurdodau unigol roi trefniadau newydd ar waith er mwyn cyfrannu at 
y gwaith o greu Cynllun Datblygu Lleol newydd a gwaith polisi cynllunio cysylltiedig.  Mae’r 
adroddiad felly’n cynnig creu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys 
Môn  ac mae’n nodi swyddogaethau’r pwyllgor a’r trefniadau ar gyfer ei lywodraethu.   
 
Amlygodd y Cadeirydd bod y penderfyniad i ddod â’r cytundeb cydweithio rhwng y ddau 
gyngor i ben wedi’i wneud ym mis Gorffennaf 2022 a bod y sail resymegol dros y 
penderfyniad hwnnw wedi’i egluro ar yr adeg honno;  mae’r adroddiad yn rhan o’r broses o 
ddatgysylltu a sefydlu polisi cynllunio ar wahân ar gyfer Ynys Môn. Fodd bynnag, bydd y 
berthynas waith sy’n bodoli rhwng y ddau gyngor o ran rhannu gwybodaeth a monitro’r 
Cynllun Datblygu ar y Cyd cyfredol yn parhau. 
 
Penderfynwyd argymell i’r Cyngor Llawn – 
 

 I sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn. 

 I ddiwygio’r Cyfansoddiad er mwyn diddymu’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y 
Cyd a sefydlu Pwyllgor Polisi Cynllunio newydd ac i ddirprwyo i’r Swyddog 
Monitro yr hawl i weithredu’r newidiadau hyn. 

 
 
 

  
 

 Cynghorydd Llinos Medi 
 Cadeirydd 


